71. « *Omnes hi principes substantiae [regis] David. Id est divitiarum artificialium, ut sunt aurum, argentum, arma et huiusmodi : et naturalium de quibus possunt homines vivere, ut sunt bladum, vinum, oleum, animalia et huiusmodi supra enumerata. Ad providentiam enim bonam regis non solum pertinet habere divitias artificiales, sed etiam naturales. Unde Joseph salvavit regnum Aegypti per congregationem bladi in horreis regis* » (Nicolas de Lyre, 1 Ch 27, 31, t. II, 1129-1130).

72. « ... *tantaque fuit multitudo tritici ut harenae maris coaquaretur et copia mensuram excederet* », Gn 41, 49.

73. Dt 17, 16-17.

74. Lc 3, 13.

75. « *Non multiplicabit sibi equos. Scilicet ad iactantiam sed solum ad decentiam sui status et regni defensionem. (...) Neque argenti et auri immensa pondera. Id est ad superfluitatem sed solum ad necessitatem sui status et regni defensionem* » (Nicolas de Lyre, Dt 17, 16-17, t. I, 1569-1570). Cf. Ph. BUC, *L'Ambiguïté du Livre*, p. 286, n. 141.

d'accroissement et de thésaurisation indéfinie. L'esprit se perd quand il se met à placer l'infinité là où elle n'est pas. Courant sans relâche derrière un infini qu'elle ne rattrapera jamais, cette *cupiditas* est l'image même de l'esprit dépossédé de soi et en ce sens aliéné⁷⁶. L'homme se perd à rechercher toujours plus de biens matériels et il oublie sa quête du salut et des biens célestes.

C. « *Un trésor d'argent est nécessaire au roi* »

La thésaurisation est admise dans l'exégèse de Nicolas de Lyre pour une circulation à terme (dans les sept années à venir), et dans un but donné (l'approvisionnement des habitants). Ces réserves qui, par définition, ne peuvent être établies qu'en prévision de dangers, la plupart du temps inconnus, ont donc toutes raisons de devenir systématiques. En effet, les rois ne trouveront pas toujours à leurs côtés des hommes de Dieu pour leur dire l'avenir. Nicolas de Lyre le dit dans le long et intéressant commentaire sur l'abandon à la providence divine dans Matthieu :

« *Donc je vous dis. (...) L'homme a l'intelligence par laquelle il peut élaborer des techniques et manières de se faire des vêtements et des armes, et la main pour les fabriquer, et donc il faut que l'homme s'en inquiète. Cependant l'homme est rationnel et son souci doit donc être modéré selon la règle de la raison droite. Et le Sauveur n'exclut pas un tel souci, car c'est un aspect de la prudence. Autrement, il s'ensuivrait que l'homme tenterait Dieu, s'il attendait de lui d'obtenir toutes les choses nécessaires, oubliant ce qui doit être fait selon la conduite humaine. Mais le souci qui lui est interdit est [celui] de l'ordinaire et du superflu pour lequel sont sacrifiés les biens spirituels⁷⁷. »*